
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

PORTARIA Nº 336/PROPEPG/UFFS/2025, DE 1º DE ABRIL DE 2025 
 
Designa membros da Comissão responsável pela 
organização e realização da XV Jornada de 
Iniciação Científica e Tecnológica. 

 
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 
3885/GR/UFFS/2025,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os membros, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão 
Responsável pela organização da XV Jornada de Iniciação Científica e Tecnológica (JIC) do ano de 
2025, criada pela Portaria Nº 335/PROPEPG//UFFS/2025: 

 
NOME SIAPE CAMPUS / SETOR 

João Paulo Bender 1929221 Reitoria / Diretoria de Pesquisa 

Joviles Vitório Trevisol 2762011 Reitoria / Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação  

Éder Oliveira dos Santos 3216163 Reitoria / Diretoria de Pesquisa 

Lidiane Tania Ronsoni Maier  1906033 Reitoria / Diretoria de 
Pós-Graduação 

Liziara Sarmento Portella 1000649 Reitoria / Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação 

Marisete Rodrigeri 2126640 Reitoria / Diretoria de Pesquisa 

Suianny Francini Luiz Michelon 2053770 Reitoria / Diretoria de Pesquisa 

Marcio Pedroso Barbosa 1962183 Reitoria / Diretoria de Pesquisa 

Marcus Georg 1877359 Reitoria / Diretoria de Pesquisa 

Renato Romano 3212484 Reitoria / Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação  

Eliane Gonçalves dos Santos 2024027 Campus Cerro Largo 

Sirlene Raquel Lenz 1906166 Campus Cerro Largo 

Paola Vogt  3355698 Campus Cerro Largo 

Guilherme Martinez Mibielli  1936043 Campus Chapecó 

Luciano Adílio Alves 1940716 Campus Chapecó 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

Marcos Eugenio Franceschi 2073105 Campus Chapecó 

Alcione Roberto Roani 2064910 Campus Erechim 

Cleusa Fernanda Carraro Hilguera 1794791 Campus Erechim 

Vandeleia Favaron 1792860 Campus Erechim 

Gilmar Franzener 1836269 Campus Laranjeiras do Sul 

Kamille Machado dos 
Santos 

3261106 Campus Laranjeiras do Sul 

Fernando Zatt Schardosin 1789627 Campus Laranjeiras do Sul 

Luana Souza Pavan 1767041 Campus Laranjeiras do Sul 

Eloir Faria de Paula 2382596 Campus Laranjeiras do Sul 

Jossimara Polettini  3059997 Campus Passo Fundo 

Andreia Rudniak  3013874 Campus Passo Fundo 

Vanessa Silva Retuci  1670205 Campus Realeza 

Dafne Moraes Deparis 
Teixeira 

1775220 Campus Realeza 

Adair Perdomo Falcão 3046619 Campus Realeza 

Andréia Cristina de Souza 2208586 Campus Realeza 

Gilza Maria de Souza 
Franco 

2115366 Campus Realeza 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 
 

JOVILES VITÓRIO TREVISOL 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 


